
09 июня 2015 года № 28 (593)

 

ИРКУТСК
О  Ф  И  Ц  И  А  Л  Ь  Н  Ы  Й 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.05.2015 № 031-06-482/5

Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки для отдельных категорий инвалидов  и участников Великой Отечественной войны, 
проживающих на территории города Иркутска, в виде текущего ремонта жилого помещения 
в 2015 году 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны, проживающим на территории города 
Иркутска, руководствуясь ст. ст. 20, 37, 52, 53 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 11.1, 37, 38, 54, 56 
Устава города Иркутска, решением Думы города Иркутска от 05.05.2015 № 006-20-100132/5 
«О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий инвалидов и 
участников Великой Отечественной войны, проживающих на территории города Иркутска, 
в виде текущего ремонта жилого помещения в 2015 году», администрация города Иркутска
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки для отдельных категорий инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 
проживающих на территории города Иркутска, в виде текущего ремонта жилого помещения 
в 2015 году (Приложение № 1).

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать настоящее 
постановление с приложением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
действует по 31.12.2015.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра - председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска, 
заместителей мэра - председателей комитетов по управлению округами администрации 
города Иркутска 

И.о. главы администрации
города Иркутска                                                                                                                        А.Б. Логашов

Приложение № 1
к постановлению администрации 

города  Иркутска
от 20.05.2015 № 031-06-482/5

Положение 
о порядке предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки для отдельных категорий инвалидов  и  участников Великой Отечественной 
войны, проживающих на территории города Иркутска, 

в виде текущего ремонта жилого помещения в 2015 году

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки для отдельных категорий участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны (далее - участники и инвалиды Великой Отечественной войны), 
проживающих на территории города Иркутска, в виде текущего ремонта жилого помещения 
в 2015 году.

2. Дополнительная мера социальной поддержки в виде текущего ремонта жилого 
помещения, расположенного на территории города Иркутска, предоставляется участникам 
и инвалидам Великой Отечественной войны, проживающим в указанном жилом помещении 
в качестве собственников, по договору найма (поднайма), социального найма либо на иных 
основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и относящимся к 
одной из следующих категорий:

2.1. инвалиды Великой Отечественной войны, указанные в подпунктах 1, 2, 4 статьи 
4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее – инвалиды Великой 
Отечественной войны), а именно:

2.1.1. военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие военную 
службу (включая воспитанников воинских частей и юнг) либо временно находившиеся в 
воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, партизаны, 
члены подпольных организаций, действовавших в период Великой Отечественной войны 
на временно оккупированных территориях СССР, рабочие и служащие, работавшие в 
районах боевых действий, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 
или заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны в районах боевых 
действий, и приравненные по пенсионному обеспечению к военнослужащим воинских 
частей, входивших в состав действующей армии;

2.1.2. военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 
или заболевания, полученных при защите Отечества или исполнении обязанностей военной 
службы на фронте, в районах боевых действий в периоды, указанные в Федеральном законе 
от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

2.1.3. военнослужащие, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних 
дел и органов государственной безопасности, бойцы и командный состав истребительных 
батальонов, взводов и отрядов защиты народа, ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении боевых заданий в период 
с 22 июня 1941 года по 31 декабря 1951 года, а также при разминировании территорий и 
объектов на территории СССР и территориях других государств, включая операции по 
боевому тралению в период с 22 июня 1941 года по 31 декабря 1957 года согласно решениям 
Правительства СССР;

2.2. участники Великой Отечественной войны, указанные в подпунктах «а» - «ж», «и» 

подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее 
– участники Великой Отечественной войны), а именно:

2.2.1. военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие военную 
службу (включая воспитанников воинских частей и юнг) либо временно находившиеся в 
воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 
Великой Отечественной войны, а также партизаны и члены подпольных организаций, 
действовавших в период Великой Отечественной войны на временно оккупированных 
территориях СССР;

2.2.2. военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, 
проходившие в период Великой Отечественной войны службу в городах, участие в обороне 
которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии;

2.2.3. лица вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, занимавшие в период Великой Отечественной 
войны штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 
действующей армии, либо находившиеся в указанный период в городах, участие в обороне 
которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии;

2.2.4. сотрудники разведки, контрразведки, выполнявшие в период Великой 
Отечественной войны специальные задания в воинских частях, входивших в состав 
действующей армии, в тылу противника или на территориях других государств;

2.2.5. работники предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, переведенные 
в период Великой Отечественной войны на положение лиц, состоящих в рядах Красной Армии, 
и выполнявшие задачи в интересах армии и флота в пределах тыловых границ действующих 
фронтов или операционных зон действующих флотов, а также работники учреждений и 
организаций (в том числе учреждений и организаций культуры и искусства), корреспонденты 
центральных газет, журналов, ТАСС, Совинформбюро и радио, кинооператоры Центральной 
студии документальных фильмов (кинохроники), командированные в период Великой 
Отечественной войны в действующую армию;

2.2.6. военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, 
бойцы и командный состав истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, 
принимавшие участие в боевых операциях по борьбе с десантами противника и боевых 
действиях совместно с воинскими частями, входившими в состав действующей армии, в 
период Великой Отечественной войны, а также принимавшие участие в боевых операциях 
по ликвидации националистического подполья на территориях Украины, Белоруссии, Литвы, 
Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года. Лица, принимавшие 
участие в операциях по боевому тралению в подразделениях, не входивших в состав 
действующего флота, в период Великой Отечественной войны, а также привлекавшиеся 
организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к разминированию 
территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной техники в период с 22 июня 1941 года 
по 9 мая 1945 года;

2.2.7. лица, принимавшие участие в боевых действиях против фашистской Германии и 
ее союзников в составе партизанских отрядов, подпольных групп, других антифашистских 
формирований в период Великой Отечественной войны на территориях других государств;

2.2.8. лица, награжденные медалью «За оборону Ленинграда», инвалиды с детства 
вследствие ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми действиями в период Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

3. Дополнительная мера социальной поддержки в виде текущего ремонта жилого 
помещения носит заявительный характер и предоставляется не более одного раза в пределах 
средств бюджета города Иркутска на 2015 год, предусмотренных на указанные цели.

4. Дополнительная мера социальной поддержки в виде текущего ремонта жилого 
помещения предоставляется для оплаты расходов организаций, осуществляющих текущий 
ремонт жилых помещений для участников и инвалидов Великой Отечественной войны:

а) на приобретение строительных и отделочных материалов;
б) на работы (услуги) по ремонту и отделке жилого помещения.
5. Сумма расходов на текущий ремонт одного жилого помещения не может превышать 

50,0 тысяч рублей.
6. Для получения дополнительной меры социальной поддержки в виде текущего ремонта 

жилого помещения участники и инвалиды Великой Отечественной войны, указанные в 
п. 2 настоящего Положения, обращаются в  соответствующий месту жительства комитет 
по управлению округом администрации города Иркутска (далее – Комитет) с письменным 
заявлением с приложением следующих документов:

- копии документа установленного образца, подтверждающего принадлежность 
заявителя к соответствующей категории граждан;

- копии документа, удостоверяющего личность участника (инвалида) Великой 
Отечественной войны, с отметкой о регистрации по месту жительства;

- копии документа, удостоверяющего личность представителя участника (инвалида) 
Великой Отечественной войны, если с заявлением обращается представитель участника 
(инвалида) Великой Отечественной войны;

- копии документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя участника 
(инвалида) Великой Отечественной войны, если с заявлением обращается представитель 
участника (инвалида) Великой Отечественной войны;

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, занимаемое 
участником (инвалидом) Великой Отечественной войны (свидетельство о государственной 
регистрации права на жилое помещение или ордер на жилое помещение, или договор 
социального найма жилого помещения и др.);

- справка с места жительства о составе семьи.
7. Заявление с приложением документов, указанных в п. 6 настоящего Положения, 

регистрируется специалистом Комитета, ответственным за регистрацию документов в 
автоматизированной системе документооборота, в день его поступления в Комитет и 
рассматривается структурным подразделением Комитета, назначенным заместителем мэра - 
председателем комитета по управлению округом администрации города Иркутска, в течение 30 
(тридцати) дней с момента их регистрации в автоматизированной системе документооборота.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ        09 июня 2015 года № 28 (593)

 

2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.06.2015 № 031-06-538/5

О назначении публичных слушаний по проектам о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки части территории города Иркутска

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 
прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, руководствуясь ст. 31 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст.ст. 16, 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст.  ст.  24, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, принятого решением городской Думы  
г. Иркутска от 20.05.2004 №  003-20-430537/4, Положением о публичных слушаниях 
в области градостроительной деятельности в городе Иркутске, утвержденным 
решением Думы города Иркутска от 31.08.2005  №  004-20-160180/5, в редакции 
решения Думы города Иркутска от 28.05.2015 №  006-20-110144/5, постановлением 
мэра города Иркутска от 15.08.2005 № 031-06-1401/5 «О комиссии  по подготовке 
правил землепользования и застройки», в редакции постановления администрации 
города Иркутска от 29.01.2015 № 031-06-47/15, администрация города Иркутска
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить публичные слушания по:
1.1. проекту о внесении  изменений в правила землепользования и застройки 

части территории города  Иркутска в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства, расположенных в пределах территориальных зон 
следующих планировочных микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 
20:16:00;  20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 
20:03:00; 18:01:00; 18:04:00;  18:05:00;  18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 18:19:00; 18:20:00; 
19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 
15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 
17:02:00; 17:01:00; 17:03:00;  13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 
09:06:00; 09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 
11:06:00; 11:08:00; 11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 
08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 
07:17:00; 07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00, 14:01:00, 14:02:00, утвержденные 
решением Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2, в редакции решения 
Думы города Иркутска от 28.11.2014 № 006-20-030053/4;

1.2. проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки 
части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 29.04.2013 №  005-20-460771/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 
05.05.2015 № 006-20-100128/5;

1.3. проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки 
части территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 27.12.2013 № 005-20-530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 
27.03.2015 № 006-20-090114/5. 

2. Комиссии по подготовке правил землепользования и застройки:
2.1. В срок с 09.06.2015 по 16.06.2015 организовать проведение публичных 

слушаний, в том числе:
2.1.1. обеспечить информирование участников публичных слушаний путем 

опубликования в газете «Иркутск-официальный»  сообщения о проведении публичных 
слушаний, месте, дате и времени их проведения, о вопросах, выносимых на публичные 
слушания, сроке, месте и времени приема замечаний и предложений и других 
обстоятельствах, имеющих значение для надлежащей организации и проведения 
публичных слушаний;

2.1.2. обеспечить опубликование в газете «Иркутск-официальный» проекта о 
внесении  изменений в правила землепользования и застройки части территории 
города  Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в пределах территориальных зон следующих 
планировочных микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00;  20:15:00; 
20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 
18:04:00;  18:05:00;  18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 
16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 15:02:00; 15:01:00; 
14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 17:02:00; 17:01:00; 
17:03:00;  13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 09:05:00; 
09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 11:06:00; 11:08:00; 
11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 08:01:00; 08:03:00; 
08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 
04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00, 14:01:00, 14:02:00, утвержденные решением Думы 
города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2, в редакции решения Думы города 
Иркутска от 28.11.2014 № 006-20-030053/4;  проекта о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки части территории города Иркутска, утвержденные 
решением Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3, в редакции решения 
Думы города Иркутска от 05.05.2015 № 006-20-100128/5; проекта о внесении изменений 
в правила землепользования и застройки части территории города Иркутска, 
утвержденные решением Думы города Иркутска от 27.12.2013                      № 005-20-
530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 27.03.2015 № 006-20-090114/5. 

2.2. В срок не более одного месяца с момента публикации сообщения, 
предусмотренного п. 2.1.1 настоящего постановления, провести публичные слушания.

3. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации г. Иркутска опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра – 
председателя комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                    Д.В. Бердников                            

8. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной 
поддержки в виде текущего ремонта жилого помещения являются:

а) мера социальной поддержки в виде текущего ремонта жилого помещения была 
предоставлена ранее;

б) несоответствие заявителя требованиям п. 2 настоящего Положения и    п. 2 решения 
Думы города Иркутска от  05.05.2015 № 006-20-100132/5 «О дополнительной мере социальной 
поддержки для отдельных категорий инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 
проживающих на территории города Иркутска, в виде текущего ремонта жилого помещения 
в 2015 году».

9. Письменный отказ в получении дополнительной меры социальной поддержки в 
виде текущего ремонта жилого помещения направляется участнику (инвалиду) Великой 
Отечественной войны Комитетом (заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручается лично под роспись) в течение срока, установленного п. 7 настоящего Положения.

10. При отсутствии оснований для отказа Комитет:
а) в течение срока, установленного п. 7 настоящего Положения:
- проводит визуальное обследование жилого помещения для определения объема 

ремонтных работ жилого помещения;
- письменно уведомляет участника (инвалида) Великой Отечественной войны об 

оказании дополнительной меры социальной поддержки в виде текущего ремонта жилого 
помещения (заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем передачи письменного 
уведомления под роспись);

б) в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня визуального обследования жилого 
помещения для определения объема ремонтных работ жилого помещения:

- составляет сметный расчет на проведение работ по текущему ремонту жилого 
помещения в пределах суммы, установленной  п. 5 настоящего Положения;

- осуществляет проверку и согласование сметных расчетов в отделе ценообразования 
в строительстве департамента закупок, ценового, тарифного регулирования и трудовых 
отношений комитета по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска;

- осуществляет выбор подрядной организации на выполнение работ по текущему ремонту 
жилого помещения в порядке и сроки, установленные действующим законодательством;

- заключает муниципальные контракты на выполнение работ по текущему ремонту 
жилого помещения в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

Заместитель мэра – председатель 
комитета городского обустройства 
администрации г. Иркутска                                                                                                    Б.Д. Дугаров

И.о. начальника департамента инженерных 
коммуникаций и жилищного фонда 
комитета городского обустройства
администрации г. Иркутска                                                                                                    И.И. Гвоздев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.06.2015 № 031-06-537/5

Об установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений в общежитии 
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Иркутская государственная медицинская академия 
последипломного образования» Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации

В целях обеспечения надлежащего содержания общего имущества в общежитиях 
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Иркутская государственная медицинская академия 
последипломного образования» Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации (далее - ГБОУ ДПО ИГМАПО Минздравсоцразвития 
России), руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, ст.ст. 16, 36 
федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 11, 37, 38 Устава города 
Иркутска, постановлением администрации г. Иркутска от 26.02.2010 г. № 031-06-
437/10 «Об установлении размера платы за жилое помещение», администрация города 
Иркутска 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.    Установить плату за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей 
жилых помещений по договорам найма жилых помещений государственного 
жилищного фонда, проживающих в общежитиях ГБОУ ДПО ИГМАПО Минздрава 
России, расположенных по адресам: 

1.1. г. Иркутск, мкр. Юбилейный, 16-в, в размере 79,64 руб. за 1 кв.м площади 
комнаты в общежитии в месяц (с НДС);

1.2. г. Иркутск, ул. Багратиона, 54, в размере 87,10 руб. за 1 кв.м площади комнаты 
в общежитии в месяц (с НДС).

2. Постановление администрации города Иркутска от 17.12.2013 № 031-06-
2941/13 «Об установлении размера платы  за содержание и  ремонт жилых помещений 
в общежитии государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Иркутская государственная 
медицинская академия последипломного образования» Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации» отменить.

3. Отделу регистрации и архива организационно-контрольного управления 
аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал постановления 
администрации города Иркутска от 17.12.2013 № 031-06-2941/13 информационную 
справку о дате его отмены настоящим постановлением.

4. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации г. Иркутска  опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра - 
председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска        Д.В. Бердников 

За активное участие в решении вопроса, социально значимого для жителей города 
Иркутска – открытие магазина «Ветеран», наградить Почетной грамотой мэра города 
Иркутска: 

- Баймашева Евгения Закарьевича – генерального директора Общества с 
ограниченной ответственностью «Янта»,

- Быкова Ивана Олеговича – генерального директора Закрытого акционерного 
общества «Иркутский хлебозавод»,



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ09 июня 2015 года № 28 (593)

 

3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА – 
РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА АДМИНИСТРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 29.05.2015 № 053-02-279/15

Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Повышение качества муниципального управления на 2013-2017 годы» на 2015 год и 
плановый период 2016 и 2017 годов

В целях реализации муниципальной программы «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением 
администрации города Иркутска от 11.10.2012 № 031-06-2037/12 «Об утверждении 
мунициипальной программы «Повышение качества муниципального управления 
на 2013-2017 годы», руководствуясь ст.ст.  16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 
№  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.ст. 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, постановлением 
администрации города Иркутска от 26.09.2013 № 031-06-2504/13 «О порядке разработки, 
утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 
Иркутска», постановление администрации города Иркутска от 14.05.2015 № 031-06-
434/5 «Об отмене постановления администрации города Иркутска от 20.06.2014 № 
031-06-748/14»распоряжением администрации города Иркутска от 30.04.2014 №  031-
10-305/14 «Об утверждении положений»:

1. Утвердить План мероприятий на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов 
по реализации муниципальной программы «Повышение качества муниципального 
управления на 2013-2017 годы» по следующим подпрограммам:

1.1. Совершенствование муниципального управления и внедрение механизмов 
административной реформы в городе Иркутске (Приложение № 1).

1.2. Электронный Иркутск (Приложение № 2).
2. Заместителю руководителя аппарата – начальнику 

организационно  -  контрольного управления аппарата администрации г.  Иркутска 
(Карнюшин) обеспечить направление настоящего распоряжения с приложениями 
в управление по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации  общественностью администрации города Иркутска для опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель мэра – руководитель аппарата
администрации г. Иркутска                        Ю.С. Ефимова

2. Заместителю председателя комитета - начальнику департамента финансовой и 
правовой работы комитета городского обустройства администрации города Иркутска 
обеспечить направление настоящего распоряжения в управление по информационной 
политике, связям со средствами массовой информации и общественностью 
администрации города Иркутска для опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 

             Б.Д. Дугаров

- Дворникова Владимира Александровича – директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Трейдмаркет»,

- Иоффе Сергея Вильямовича – директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Рекламное агентство «МЕДИАИНФОРМ»,

- Лифантьева Виктора Михайловича – директора Закрытого акционерного 
общества «Железнодорожник»,

- Максимова Дмитрия Иосифовича – генерального директора Общества с 
ограниченной ответственностью Производственно-коммерческой фирмы «Криотек-
Байкал»,

- Павлову Надежду Александровну – директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Ангарские мясопродукты»,

- Паукову Альбину Александровну – директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Плодимпорт»,

- Попова Владимира Валерьевича – директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Восточно-Сибирская мясо-молочная компания»,

- Слащева Николая Николаевича – индивидуального предпринимателя,
- Скочилова Дмитрия Владимировича – заместителя директора тендерных продаж 

Общества с ограниченной ответственностью «Дистрибьюторская компания «Алма»,
- Тухтаева Мехрулло Гулмоновича – генерального директора Общества с 

ограниченной ответственностью «Радуга»,
- Щербинину Римму Анатольевну – директора Общества с ограниченной 

ответственностью Усольского предприятия детского и лечебного питания «Вита».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА – ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА 
ГОРОДСКОГО ОБУСТРОЙСТВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03.06.2015 № 404-02-253/15

О внесении изменения в распоряжение заместителя мэра – председателя комитета 
городского обустройства администрации города Иркутска от 18.11.2014 №404-
02-625/14 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Безопасный город на 2013 - 2017 годы» на 2015 год и плановый период 
2016 и 2017 годов»

В целях реализации муниципальной программы «Безопасный город на 2013 - 2017 
годы», руководствуясь ст.ст. 16, 37, 52, 53 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 11, 42, 44, 
45, 56 Устава города Иркутска, Положением о Комитете городского обустройства 
администрации города Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска 
от 27.05.2011 № 005-20-230343/1, постановлением администрации города Иркутска 
от 26.09.2013 № 031-06-2504/13 «О порядке разработки, утверждения, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ города Иркутска»,

1. Внести в распоряжение заместителя мэра – председателя комитета городского 
обустройства администрации города Иркутска от 18.11.2014 № 404-02-625/14 «Об 
утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Безопасный город на 2013 - 2017 годы» на 2015 год и плановый период 2016 и 
2017 годов» (далее – распоряжение) с изменениями, внесенными распоряжениями 
заместителя мэра - председателя комитета городского обустройства администрации 
города Иркутска от 10.03.2015 №404-02-96/15, от 30.04.2015 №404-02-194/15 (далее – 
распоряжение), следующее изменение:

1.1.  Пункты 5.1., «ИТОГО по направлению 5» раздела 5 и пункт «Итого по 
подпрограмме «Защита населения и территории города Иркутска от чрезвычайных 
ситуаций»» Приложения №3 к распоряжению изложить в следующей редакции:

5.1.

МКУ г. 
Иркутска 

«Безопасный 
город» 15

32
42

12
89

70

12
73

60

Постоянная готовность 
к оперативному 

реагированию на 
чрезвычайные ситуации 

и проведению работ 
по их ликвидации, 

эффективность 
взаимодействия  

привлекаемых сил и средств 
городских служб при их 
совместных действиях 
по предупреждению и 

ликвидации ЧС, обучение 
населения приемам 
и способам защиты, 
а также проведение  

пропаганды знаний в 
области гражданской 

обороны, защиты 
населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, 
в том числе обеспечения 

безопасности людей 
на водных объектах и 

обеспечения пожарной 
безопасности

КГО

ИТОГО по 
направлению 

5: 15
3 

24
2

12
8 

97
0

12
7 

36
0

Итого по 
подпрограмме 

«Защита 
населения и 
территории 

города 
Иркутска от 

чрезвычайных 
ситуаций»

15
5 

69
1

13
4 

26
1

13
4 

41
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА  - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 02.06.2015 № 182-02-565/5
Об отмене распоряжения заместителя мэра – председателя комитета по экономике 
администрации г. Иркутска от 28.11.2014 № 182-02-1699/4 

В связи с изменением структуры администрации города Иркутска, руководствуясь 
ст.ст. 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 11, 44, 
45 Устава города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска от 
26.09.2013 № 031-06-2504/13 «О порядке разработки, утверждения, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ города Иркутска»:

1. Распоряжение заместителя мэра – председателя комитета по экономике 
администрации г. Иркутска от 28.11.2014 № 182-02-1699/4 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации муниципальной программы «Повышение качества 
муниципального управления на 2013-2017 годы» на 2015 год и плановый период 2016 
и 2017 годов» отменить.

2. Начальнику отдела административной реформы управления по стратегическому 
развитию и инвестиционной политике комитета по экономике администрации 
г. Иркутска (Белоусова) обеспечить направление настоящего распоряжения с 
приложениями в управление по информационной политике, связям со средствами 
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска для 
опубликования.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания, но не 
ранее утверждения Плана мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Повышение качества муниципального управления на 2013-2017 годы» на 2015 год и 
плановый период 2016 и 2017 годов» распоряжением заместителя мэра – руководителя 
аппарата администрации г. Иркутска.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. заместителя мэра – председателя 
комитета по экономике администрации
г. Иркутска                                                      А.С. Евладов



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ        09 июня 2015 года № 28 (593)

 

4

Приложение № 1
к распоряжению заместителя мэра – руководителя

аппарта администрации г. Иркутска
от 25.05.2015 № 053-02-279/15

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ И ВНЕДРЕНИЕ МЕХАНИЗМОВ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ РЕФОРМЫ В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ» НА 2015 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ

№ Наименование мероприятий

Финансовое обеспечение, в том числе 
по источникам финансирования, тыс. 

руб. - за счет бюджета города Ожидаемый результат

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Исполнитель2015 2016 2017

1. Модернизация существующей и разработка новой нормативно-правовой базы для реализации административной реформы в г. Иркутске

1.1.

Модернизация существующей и разработка 
новой нормативно-правовой базы для 

реализации административной реформы в    
г. Иркутске

0 0 0

Приведение в соответствие с действующим 
законодательством муниципальных правовых 

актов по реализации административной 
реформы в г. Иркутске

Аппарат

Итого по направлению 1 0 0 0    

2. Создание сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг

2.1.
Совместно с Правительством Иркутской 

области создание четырех МФЦ в 
административных округах города Иркутска

0 0 0 Увеличение доли оказываемых услуг в МФЦ Аппарат

2.2. Регламентация предоставления 
муниципальных услуг через МФЦ 0 0 0

Внесение изменений в административные 
регламенты предоставления муниципальных 
услуг, в части уточнения административных 

процедур при оказании муниципальных услуг 
через МФЦ

Аппарат

2.3.
Развитие и совершенствование 

предоставления муниципальных услуг через 
МФЦ 

0 0 0
Повышение комфортности получения 

муниципальных услуг за счет 
совершенствования системы взаимодействия 
органов исполнительной власти Иркутской 

области и внедрения практики интерактивного 
(дистанционного) взаимодействия 
с заявителями при предоставлении 

муниципальных услуг

Аппарат

2.4.
Организация новых и оптимизация 

существующих маршрутов общественного 
транспорта до МФЦ 

0 0 0
КГО (УТ отдел 
пассажирских 

перевозок)

Итого по направлению 2 0 0 0    

3. Создание единой инфраструктуры межведомственного автоматизированного информационного взаимодействия 

3.1.

Создание инфраструктуры удаленного 
доступа организаций и граждан к 

предоставлению муниципальных услуг и 
получению информации о деятельности 

органов местного самоуправления 
(информационные киоски - инфоматы)

0 100 100 Предоставление муниципальных услуг через 
инфраструктуру удаленного доступа. Аппарат

3.2.

Развитие информационных систем, 
использующих региональную систему 

межведомственного электронного 
взаимодействия в администрации г. 

Иркутска 

1000 900 900

Увеличение количества муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде и 

осуществление интеграции автоматизированной 
системы управления документами и 

процессами с информационными системами, 
использующими РСМЭВ 

Аппарат

Итого по направлению 3 1000,00 1000,00 1000,00    

4. Повышение качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления города Иркутска и муниципальными учреждениями 
города Иркутска 

4.1.
Внедрение системы мониторинга и контроля 

за качеством оказания муниципальных 
услуг города Иркутска

0 0 0

Проведение мониторинга оценки качества 
оказания муниципальных услуг и подготовка 
отчета мэру города Иркутска (до 1 сентября 

ежегодно)

Аппарат

4.2.
Доработка и актуализация Реестра 

муниципальных услуг (функций) города 
Иркутска

0 0 0
Приведение в соответствие с действующим 

законодательство Реестра муниципальных услуг 
(функций) города Иркутска

Аппарат

4.3.

Оптимизация действующих, разработка 
и утверждение новых административных 

регламентов предоставления 
муниципальных услуг 

0 0 0

Приведение в соответствие с действующим 
законодательством и Реестром муниципальных 

услуг (функций) города Иркутска 
административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг 

Аппарат

4.4.
Внедрение универсальной электронной 
карты горожанина при предоставлении 

муниципальных услуг
0 0 0 Реализация транспортного приложения УЭК

Апп, КГО (УТ отдел 
пассажирских 

перевозок)

Итого по направлению 4 0 0 0    

5. Развитие кадров администрации города Иркутска

5.1.

Внедрение современных методик по 
поиску и подбору кадров для замещения 

должностей муниципальной службы города 
Иркутска

0 0 0

Формирование кадрового резерва 
для замещения младших должностей 

муниципальной службы в органах местного 
самоуправления города Иркутска и 

привлечение к работе в администрации города 
Иркутска молодых перспективных граждан, 

имеющих активную жизненную позицию 
и высокий потенциал развития, а также 

сокращение периода адаптации  указанных 
лиц при назначении на младшие должности 

муниципальной службы

Аппарат (УКиПР 
отдел кадровой 

работы)
5.2.

Внедрение методик отбора и оценки 
граждан для включения их в кадровый 

резерв администрации города Иркутска
0 0 0

5.3. Формирование кадрового резерва 
администрации города Иркутска 0 0 0

5.4. Организация и проведение курсов 
повышения квалификации 1763 1853 1593

Обеспечение повышения квалификации  
муниципальными служащими администрации 

города Иркутска

Аппарат (УКиПР 
отдел кадровой 

работы)



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ09 июня 2015 года № 28 (593)

 

5

5.4.1. Контрактная система в сфере закупок 783 843 669

   

5.4.2. Государственное и муниципальное 
управление 279 279 279

5.4.3. Психология эффективного общения 124 124 124

5.4.4.
Управление земельно-имущественными 

отношениями в муниципальных 
образованиях

52 76 76

5.4.5. Предоставление государственных и 
муниципальных услуг 54 90 90

5.4.6. Совершенствование работы с обращениями 
граждан 53,2 83 83

5.4.7. Изменения в бухгалтерском учете, 
отчетности, налогообложении 82,8 83 83

5.4.8. Управление жилищным и коммунальным 
хозяйством 44,8 60 60

5.4.9. Совершенствование государственного 
(муниципального) финансового контроля 28,9 29 29

5.4.10.
Обучение на курсах повышения 

квалификации и на семинарах по другим 
программам 

261,3 186 100

5.5.
Организация и проведение лекций силами 

специалистов администрации города 
Иркутска 

0 0 0

Итого по направлению 5 1763 1853 1593

6. Повышение эффективности организации системы управления

6.1.

Правовое обучение и консультирование 
муниципальных служащих администрации 

города Иркутска по вопросам 
противодействия коррупции

0 0 0

Повышение уровня правовой грамотности 
муниципальных служащих администрации 

города Иркутска по вопросам уголовной 
ответственности служащих и работников за 

получение и дачу взятки, о порядке заполнения 
муниципальными служащими справок о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

Аппарат (УКиПР 
отдел кадровой 

работы)

6.2.
Проведение регулярного мониторинга 

коррупционных правонарушений в 
администрации города Иркутска

0 0 0 Мониторинг коррупционных правонарушений 
Аппарат (УКиПР 
отдел кадровой 

работы)

Итого по направлению 6 0 0 0    

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2763,00 2853,00 2593,00    

Список сокращений:
Аппарат - аппарат администрации г. Иркутска; 
МФЦ - многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг; 
УЭК -  универсальная электронная карта; 
УКиПР - управление кадровой и правоохранительной работы аппарата администрации г. Иркутска 
КГО - комитет городского обустройства администрации г. Иркутска; 
УТ - управление транспорта комитета  городского обустройства администрации г. Иркутска.

 
Заместитель мэра - руководитель аппарата                                                                                                                                                                                                         Ю.С. Ефимова
администрации г. Иркутска  
 
Начальник отдела административной реформы управления по стратегическому развитию
 и  инвестиционной политике комитета по экономике  администрации г. Иркутска                                                                                                                                   Е.С Белоусова

Приложение № 2
к распоряжениею заместителя мэра-руководителя

аппарата  администрации г. Иркутска
от 25.05.2015 № 053-02-279/15

План мероприятий по реализации подпрограммы «Электронный Иркутск»  на 2015 год и плановый период  2016  и 2017 годов
 

№ Наименование мероприятия

Финансовое обеспечение, 
в том числе по источникам 

финансирования,  тыс. руб.- за 
счет бюджета города

Ожидаемый результат

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнитель, 
Исполнитель

2015 2016 2017
1. Создание и развитие системы «Электронный муниципалитет»

1.1.
Создание и развитие  информационной 

системы поддержки принятия стратегических  
управленческих решений

0 100 100

Совершенствование  функций поддержки принятия 
стратегических управленческих решений на основе  

применения информационно - телекоммуникационных 
технологий

Аппарат

1.2.
Создание и развитие информационной 

системы юридически значимого электронного 
документооборота

2 575 3 000 3 000

Повышение эффективности документационного 
обеспечения деятельности администрации г.Иркутска 
в результате внедрения автоматизированной системы 
управления документами и процессами на платформе 

«DocsVision»

Аппарат

1.3.
Создание центра хранения, обработки 

и представления муниципальных 
информационных ресурсов 

0 300 300 Повышение  эффективности создания и развития 
муниципальных информационных систем Аппарат

1.4.

Развитие Удостоверяющего центра 
электронной подписи органов местного 

самоуправления города Иркутска, 
муниципальных учреждений и предприятий 

города Иркутска

30 300 400
Обеспечение ключами электронной подписи 

муниципальных служащих города Иркутска в требуемом 
объеме

Аппарат



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ        09 июня 2015 года № 28 (593)

 

6

1.5.
Модернизация корпоративной 

информационно-вычислительной сети 
администрации города Иркутска

1 750 4 159 3 900
Увеличение пропускной способности и 

отказоустойчивости корпоративной информационной 
вычислительной сети администрации г.Иркутска

Аппарат

1.6. Приобретение средств вычислительной и 
организационной техники 4302 5 200 5 500

Оснащение администрации г.Иркутска средствами 
вычислительной и организационной техники в 

требуемом  объеме
Аппарат

1.7.
Развитие корпоративной системы телефонной 

связи органов местного самоуправления 
города Иркутска

250 400 400

Формирование отказоустойчивой, масштабируемой  
программно-аппаратной платформы корпоративной 
телефонной связи органов местного самоуправления 

города Иркутска

Аппарат

1.8.

Приобретение прав использования 
лицензионного общесистемного и 

антивирусного программного обеспечения и 
обновления лицензионного общесистемного 

программного обеспечения

9500 10 000 12 012
Оснащение рабочих мест муниципальных служащих 
лицензионном программным обеспечением в полном 

объеме
Аппарат

1.9. Обеспечение безопасности муниципальных 
ресурсов и систем 3 900 1950 2260

Обеспечение информационной защиты муниципальных 
информационных систем и средств вычислительной 

техники  в соответствии с требованиями действующего 
законодательства

Аппарат

Итого по направлению 1 22 307 25 409 27 872    
2. Повышение уровня использования информационно-коммуникационных технологий в ключевых сферах социально-экономического развития города Иркутска и 

управления городским хозяйством

2.1.

Повышение эффективности системы 
социальной поддержки населения на 

основе применения  информационно-
коммуникационных технологий (далее - ИКТ)

500 500 500
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 
систем социальной поддержки населения в соответствии 

с действующим законодательством
Аппарат

2.2.
Повышение эффективности 

функционирования сферы образования на 
основе применения ИКТ

300 300 300
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 

систем сферы образования в соответствии с 
действующим законодательством

Аппарат

2.3.
Развитие систем управления 

градостроительной деятельностью на основе 
применения ИКТ

1170 1 275 1 300
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 
систем управления градостроительной деятельностью в 

соответствии с действующим законодательством
Аппарат

2.4.
Повышение эффективности инвестиционной 
деятельности на территории города Иркутска 

на основе применения ИКТ
400 400 400

Обеспечение развития и эксплуатации информационных 
систем поддержки инвестиционной деятельности 

администрации г.Иркутска  в соответствии с 
действующим законодательством

Аппарат

2.5.
Повышение эффективности системы 

управления городским хозяйством на основе 
применения ИКТ

1290 1 400 1 400
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 

систем управления городским хозяйством в 
соответствии с действующим законодательством

Аппарат

2.6.

Развитие и сопровождение  информационной 
системы управления процессами размещения 

заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для нужд органов 

местного самоуправления города Иркутска

150,1 200 250

Обеспечение развития и эксплуатации информационных 
систем управления процессами размещения заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для 
нужд органов местного самоуправления города Иркутска  

в соответствии с действующим законодательством

Аппарат

2.7.
Развитие и сопровождение информационных 

систем планирования и управления 
муниципальными финансами 

2530 2 600 2 600

Обеспечение развития и эксплуатации информационных 
систем планирования и управления муниципальными 

финансами в соответствии с действующим 
законодательством

Аппарат

2.8. Развитие портала органов местного 
самоуправления города Иркутска 423 450 450

Обеспечение развития и эксплуатации WEB-портала 
органов местного самоуправления города Иркутска в 

соответствии с действующим законодательством
Аппарат

2.9.
Развитие и совершенствование 

информационных систем, бухгалтерского 
учета и отчетности

710,9 750 750
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 

систем бухгалтерского учета и отчетности в 
соответствии с действующим законодательством

Аппарат

2.10.
Сопровождение и развитие  информационных 

систем  аппарата администрации города 
Иркутска

777 780 791
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 

систем аппарата администрации города Иркутска в 
соответствии с действующим законодательством

Аппарат

2.11.
Повышение эффективности управления 

потребительским рынком  на основе 
применения ИКТ

100 50 50
Обеспечение развития и эксплуатации информационных 

систем управления потребительским рынком в 
соответствии с действующим законодательством

Аппарат

2.12.
Повышение эффективности  управления 

муниципальным имуществом и землёй на 
основе применения ИКТ

560 600 600

Обеспечение развития и эксплуатации информационных 
систем управления муниципальным имуществом 

и землей в соответствии с действующим 
законодательством

Аппарат

2.13. Создание и развитие иных информационных 
систем 1150 800 900

Обеспечение развития и эксплуатации муниципальных 
информационных систем  по заявкам структурных 

подразделений администрации г.Иркутска  в 
соответствии с действующим законодательством

Аппарат

2.14.

Развитие  комплекса средств автоматизации 
информационного обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления города 
Иркутска

0 500 550

Обеспечение развития и эксплуатации комплекса 
средств автоматизации информационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления города 

Иркутска

Аппарат

Итого по направлению 2 10061 10605 10841    
3. Обслуживания средств вычислительной техники и средств связи

3.1. Услуги связи (Интернет) 118 300 300 Обеспечение бесперебойного доступа в информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет Аппарат

3.2. Услуги связи (Телефония) 2580 2700 2700 Обеспечение бесперебойной работы  средств связи Аппарат

3.3. Техническое обслуживание средств 
вычислительной техники 0 50 50 Обеспечение бесперебойной средств вычислительной 

техники Аппарат

3.4. Техническое обслуживание связи 620 620 620 Обеспечение бесперебойной работы  средств связи Аппарат

3.5. Приобретение расходных  материалов 5800 6000 6200 Обеспечение бесперебойной  работы средств 
вычислительной техники Аппарат

Итого по направлению 3 9118 9670 9870    

  Итого:       41 486 45 684 48 583    



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ09 июня 2015 года № 28 (593)

 

7

ПРОЕКТ
внесения изменений в правила землепользования и застройки части территории 

города Иркутска в отношении земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в пределах территориальных зон следующих 

планировочных микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 20:16:00; 20:15:00; 
20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 20:03:00; 18:01:00; 
18:04:00; 18:05:00; 18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 18:19:00; 18:20:00; 19:02:00; 16:04:00; 
16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 15:02:00; 15:01:00; 
14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 17:02:00; 17:01:00; 
17:03:00; 13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 09:06:00; 09:05:00; 
09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 11:06:00; 11:08:00; 
11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 08:01:00; 08:03:00; 
08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 07:17:00; 07:18:00; 

04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00, 14:01:00, 14:02:00

Внести в решение Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска» 
в редакции решения Думы города Иркутска от 28.11.2014 № 006-20-030053/4  (далее – 
решение) следующие изменения:

1. В статье 54 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты 
к территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования (ДЗ), 
установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с 
основными видами использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования.

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка 0,0650 га.

Новое строительство 
и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по 

периметру забором 
высотой не менее 1,5 м.

Земельный участок 
объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

                                                                                                                     ».
2. В статье 57 Приложения № 1 к решению дополнить градостроительными 

регламентами к территориальной зоне размещения объектов дошкольного образования 
(ДЗ) в следующей редакции:

«ЗОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ДЗ)

1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И 

(ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дошкольного 
образования

Этажность - до 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка 0,09 га.

Новое строительство 
и реконструкцию 
осуществлять по 

утвержденному проекту 
планировки.

Территория участка 
огораживается по 

периметру забором 
высотой не менее 1,5 м.

Земельный участок 
объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

Список сокращений: 
Аппарат - аппарат администрации г.Иркутска;

 
Заместитель мэра - руководитель аппарата
админстрации г. Иркутска                                                                                                                                                                                                                                     Ю.С. Ефимова

Заместитель председателя комитета - начальника департамента комитета по экономике администрации г. Иркутска                                                                              Е.Г. Горохов
тел. 52-00-30 (1-152)

Администрация  г. Иркутска сообщает о проведении публичных слушаний по: 
1. проекту о внесении  изменений в правила землепользования и застройки 

части территории города  Иркутска в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства, расположенных в пределах территориальных зон 
следующих планировочных микрорайонов: 20:22:00; 20:21:00; 20:18:00; 20:17:00; 
20:16:00;  20:15:00; 20:14:00; 20:13:00; 20:12:00; 20:11:00; 20:10:00; 20:06:00; 20:04:00; 
20:03:00; 18:01:00; 18:04:00;  18:05:00;  18:06:00; 18:07:00; 18:18:00; 18:19:00; 18:20:00; 
19:02:00; 16:04:00; 16:03:00; 15:13:00; 15:08:00; 15:07:00; 15:06:00; 15:05:00; 15:04:00; 
15:02:00; 15:01:00; 14:07:00; 14:06:00; 14:05:00; 12:04:00; 12:13:00; 12:14:00; 12:25:00; 
17:02:00; 17:01:00; 17:03:00;  13:05:00; 14:03:00; 13:03:00; 13:06:00; 13:07:00; 13:08:00; 
09:06:00; 09:05:00; 09:04:00; 09:03:00; 09:02:00; 09:01:00; 10:10:00; 10:09:00; 11:07:00; 
11:06:00; 11:08:00; 11:09:00; 10:13:00; 10:14:00; 10:03:00; 03:08:00; 03:09:00; 02:26:00; 
08:01:00; 08:03:00; 08:04:00; 07:15:00; 07:14:00; 07:13:00; 07:12:00; 07:08:00; 07:04:00; 
07:17:00; 07:18:00; 04:04:00; 05:06:00; 15:03:00; 14:04:00, 14:01:00, 14:02:00, утвержденные 
решением Думы города Иркутска от 23.11.2012 № 005-20-400654/2, в редакции решения 
Думы города Иркутска от 28.11.2014 № 006-20-030053/4;

2. проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки части 
территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 
29.04.2013 № 005-20-460771/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 05.05.2015 
№ 006-20-100128/5;

3. проекту о внесении изменений в правила землепользования и застройки части 
территории города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска от 
27.12.2013 № 005-20-530901/3, в редакции решения Думы города Иркутска от 27.03.2015 
№ 006-20-09114/5.

Порядок организации, проведения публичных слушаний, регистрации участников 
публичных слушаний, а также  подготовки замечаний и предложений по проектам 
правил определен решением Думы города Иркутска  от  31 августа 2005 года № 004-
20-160180/5 «О публичных слушаниях в области градостроительной деятельности в 
городе Иркутске». 

Экспозиция материалов проектов правил, организована в комитете по 
градостроительной политике администрации г. Иркутска (г. Иркутск ул. Ленина, 14-б).

Ознакомиться с проектами о внесении изменения в правила землепользования 
и застройки можно на WEB-портале органов местного самоуправления г. Иркутска 
www.admirk.ru

П Л А Н
работы по подготовке и проведению публичных слушаний по проектам о внесении 

изменений в правила землепользования и застройки части территории города 
Иркутска  

№ Наименование мероприятия, 
тема

Дата, время 
проведения Место проведения

1 Выставка материалов 
проектов правил 

с 09.05.2015 г. по 
15.05.2015 г.

г. Иркутск, 
 ул. Ленина, 14-б комитет 

по градостроительной 
политике администрации 

г. Иркутска 4-й этаж

2

Консультации 
специалистов комитета по 

градостроительной политике 
администрации г. Иркутска

с 09.05.2015 г. по 
15.05.2015 

с 09.00 до 13.00,  с 
13.00 до 18.00  

г. Иркутск,  
ул. Ленина, 14-б комитет 

по градостроительной 
политике администрации 
г. Иркутска каб. 403, 400а, 

407

3

Предварительная регистрация 
участников публичных 

слушаний 
(запись по телефону)

с 09.05.2015 г. по 
11.05.2015.

с 09.00 до 13.00,  с 
13.00 до 18.00  

г. Иркутск, ул. Ленина, 
14-б, комитет по 

градостроительной 
политике администрации 
г. Иркутска, каб. 407, 408 

т. 520153 

4

Регистрация участников 
публичных слушаний 

по проектам о внесении 
изменений в  правила 
землепользования и 

застройки частей территории 
города Иркутска 

15.05.2015 г. 
с 15.00 по 15.30

г. Иркутск, ул. Ленина, 
14-б, комитет по 

градостроительной 
политике администрации 

г. Иркутска, каб.112

5

Проведение публичных 
слушаний по проекту 

правил землепользования и 
застройки частей территории 

города Иркутска

15.05.2015г.
начало в 15.30

г. Иркутск,                         
ул. Ленина, 14-б, комитет 

по градостроительной 
политике администрации 

г. Иркутска, каб. 112

6
Прием письменных 

замечаний и предложений 
заинтересованных лиц

с 09.05.2015 г. по 
15.05.2015 г. 

с 09.00 до 13.00,  с 
13.00 до 18.00  

г. Иркутск, ул. Ленина, 
14-б, комитет по 

градостроительной 
политике администрации 
г. Иркутска, каб. 407, 408 

т. 52-01-53 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ        09 июня 2015 года № 28 (593)

 

8

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты социально-
бытового назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты здравоохранения

Этажность - 2 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га
Отдельно стоящие. 

                                                                                                                                  ».
5. В статье 92 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 

территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) 
(ЖЗ-104) установленные для земельных участков и объектов капитального строительства 
с основными и условно разрешенными видами использования изложить в следующей 
редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Многоквартирные жилые 
дома.

Высота - до 55 м.
Минимальный размер 
земельного участка - 

0,1580 га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

Объекты дошкольного 
образования.

Этажность - 2 эт.
Высота - до 12 м.

Минимальный размер 
земельного участка 0,09 

га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

Объекты 
общеобразовательного 

назначения.

Этажность - 3 эт.
Минимальный размер 
земельного участка 0,2 

га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет.

3.. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

3. В статье 84 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне размещения объектов начального общего и среднего (полного) 
общего образования (ШЗ), установленные для земельных участков и объектов 
капитального строительства с основными видами использования изложить в следующей 
редакции:
«

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты 
общеобразовательного 

назначения.

Этажность - до 3 эт.
Высота - до 15 м.

Минимальный размер 
земельного участка 8000 

кв.м.

Новое строительство и 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Территория участка 

огораживается по периметру 
забором высотой не менее 

1,5 м.
Земельный участок 

объекта основного вида 
использования неделим.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

4. В статье 90 Приложения № 1 к решению градостроительные регламенты к 
территориальной зоне застройки многоэтажными жилыми домами (5 и выше этажей) 
(ЖЗ-104) установленные для земельных участков и объектов капитального строительства 
с основными и условно разрешенными видами использования изложить в следующей 
редакции:

«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 

РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Многоквартирные 
жилые дома.

Высота - до 55 м.
Минимальный размер 
земельного участка от 

0,1580 га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

Объекты дошкольного 
образования.

Этажность - 2 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,09 
га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

Объекты 
общеобразовательного 

назначения.

Этажность - 3 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,2 га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

Здание общежития.

Высота - до 55 м.
Минимальный размер 
земельного участка от 

0,1580 га.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМИ 
ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ09 июня 2015 года № 28 (593)

 

9

Объекты начального 
общего и среднего 
(полного) общего 

образования.

Максимальная 
этажность - до 3 эт.

Максимальная высота 
здания до конька - 15 м.
Минимальный процент 

спортивно-игровых 
площадок - 20.

Минимальный размер 
земельного участка12248  

кв.м. 
Минимальный процент 
озеленения - не менее 

20%.
Территория участка 

огораживается по 
периметру забором 

высотой не менее 1,6 м.
Отступ от красных 

линий не менее 25 м при 
новом строительстве.

Максимальный процент 
застройки земельного 

участка - 50%.

Отдельно стоящие.
Новое строительство и 

реконструкцию осуществлять 
по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Земельный участок 

объекта основного вида 
использования неделим.
Проектирование объекта 

общеобразовательного 
назначения допускается 
в комплексе с отдельно 
стоящими, встроенно-

пристроенными 
спортивными залами, 
бассейном, объектами 

инженерно-технического 
и административного 

назначения, необходимых 
для обеспечения объектов 

общеобразовательного 
обеспечения.

Перепрофилирование 
объектов недопустимо.

                                                                                                                        ».

7. Внести в карту градостроительного зонирования Приложение №1  к решению 
изменения:

7.1. относительно планировочного микрорайона 09:06:00

7.2. относительно планировочного микрорайона 13:07:00

 
 

Объекты социально-
бытового назначения.

Объекты торгового 
назначения.

Объекты культурно-
досугового назначения.

Объекты административно-
делового назначения.

Объекты общественного 
питания.

Объекты социального 
обеспечения.

Объекты здравоохранения

Этажность - 2 эт.
Минимальный размер 

земельного участка 0,05 га
Отдельно стоящие.

                                                                                                                                  ».
6. В статье 112 Приложения № 1 к решению:
6.1. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 

физкультуры и спорта (ОДЗ-208)  изложить в следующей редакции:
«1. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С ОСНОВНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты спортивного 
назначения.

Плоскостные 
спортивные сооружения.

Этажность - до 4 
этажей.

Минимальный размер 
земельного участка – 

360 кв.м.

Новое строительство, 
реконструкцию осуществлять 

по утвержденному проекту 
планировки и межевания 

территории.
Перепрофилирование 

объектов недопустимо.
На открытых площадках 

устройство ливневой 
канализации, прогулочных 

дорожек в твердом покрытии.

2. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СО 
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты инженерно-
технического 
обеспечения.

Этажность – 1 этаж.
Минимальный размер 
земельного участка не 

нормируется.

Строительство осуществлять 
в соответствии со 

строительными нормами и 
правилами, техническими 

регламентами.

3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА С УСЛОВНО 
РАЗРЕШЕННЫМИ ВИДАМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: нет».

6.2. градостроительные регламенты к территориальной зоне размещения объектов 
начального общего и среднего (полного) общего образования (ШЗ), установленные 
для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами 
использования изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ 

И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ 

РАЗРЕШЕННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ        09 июня 2015 года № 28 (593)

 

10

7.6. относительно планировочного микрорайона 20:14:00

7.7.  относительно планировочного микрорайона 20:16:00

7.3.  относительно планировочного микрорайона 14:02:00

7.4. относительно планировочного микрорайона 14:04:00

7.5.  относительно планировочного микрорайона 20:12:00

ПРОЕКТ
о внесении изменений в правила землепользования и застройки части территории 

города Иркутска

Внести в решение Думы города Иркутска от 29.04.2013 № 005-20-460771/3 «Об 
утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска», 
в редакции решения Думы города Иркутска от 05.05.2015 № 006-20-100128/5 следующие 
изменения:

1. Внести в карту градостроительного зонирования Приложение №1  к решению 
изменения  относительно планировочного микрорайона 02:21:00:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ09 июня 2015 года № 28 (593)

 

11

ПРОЕКТ
о внесении изменений в правила землепользования и застройки части территории города Иркутска

Внести в решение Думы города Иркутска от 27.12.2013 № 005-20-530901/3 «Об утверждении правил землепользования и застройки части территории города Иркутска», в 
редакции решения Думы города Иркутска от 27.03.2015 № 006-20-090114/5, следующие изменения:

1. В статье 58 Приложения № 3 к решению градостроительными регламенты к территориальной зоне парков, скверов, бульваров (РЗ-502) изложить в следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
(МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 

МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1. ГРАДОСТРО-ИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В 

ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-СТВА С 

ОСНОВНЫМИ ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВА-НИЯ

Объекты мест отдыха 
общего пользования.

Фонтаны.

Озеленение ценными 
породами деревьев - не менее 

50%.
Вдоль жилых улиц следует 
проектировать бульварные 

полосы шириной от 15 до 30 м.
Территорию зеленых 

насаждений принимать 70 - 
75% общей площади зоны; 

аллеи, дорожки, площадки - 25 
- 30%.

Устройство ливневой канализации, прогулочных дорожек в твердом покрытии. 
Запрещается размещение застройки.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в зоне (зонах) охраны объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении данного 

земельного участка и объекта капитального строительства применяются 
режимы использования земель и градостроительные регламенты, 

утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 N№ 254-па. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению Администрации Иркутской области 
от 12.09.2008 № 254-па.

2. ГРАДОСТРО-ИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В 

ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-СТВА СО 

ВСПОМОГА-ТЕЛЬНЫМИ 
ВИДАМИ РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВА-НИЯ

Спортплощадки.
Игровые площадки. 

Площадки для выгула собак.
Места для пикников.

Запрещается размещение застройки, кроме строений и сооружений 
вспомогательной инфраструктуры.

Общая площадь покрытий в зоне не должна превышать 30% площади всей 
зоны.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в зоне (зонах) охраны объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении данного 

земельного участка и объекта капитального строительства применяются 
режимы использования земель и градостроительные регламенты, 

утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 № 254-па. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению Администрации Иркутской области 
от 12.09.2008 № 254-па

Общественные туалеты.

Отдельно стоящие.
В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 

расположен в зоне (зонах) охраны объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении данного 

земельного участка и объекта капитального строительства применяются 
режимы использования земель и градостроительные регламенты, 

утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 № 254-па. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению Администрации Иркутской области 
от 12.09.2008 № 254-па.

3. ГРАДОСТРО-ИТЕЛЬНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ В 

ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-СТВА С 

УСЛОВНО РАЗРЕШЕН-
НЫМИ  ВИДАМИ 

ИСПОЛЬЗО-ВАНИЯ

Объекты инженерно-
технического обеспечения.

Строительство осуществлять в соответствии со строительными нормами и 
правилами, техническими регламентами.

В случае, если земельный участок и объект капитального строительства 
расположен в зоне (зонах) охраны объекта культурного наследия (памятника 
истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении данного 

земельного участка и объекта капитального строительства применяются 
режимы использования земель и градостроительные регламенты, 

утвержденные постановлением Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 № 254-па. В указанном случае настоящие правила применяются в 

части, не противоречащей постановлению Администрации Иркутской области 
от 12.09.2008 № 254-па.

                                                                                                                                                        ».
2. В статье 118 Приложения № 3 к решению дополнить градостроительными регламентами к территориальной зоне размещения объектов начального общего и среднего 

(полного) общего образования (ШЗ), установленные для земельных участков и объектов капитального строительства с основными видами использования изложить в 
следующей редакции:
«

ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

1. ГРАДОСТРО-
ИТЕЛЬНЫЕ 

РЕГЛАМЕНТЫ В 
ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
- С ОСНОВНЫМИ 

ВИДАМИ 
РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬ-ЗОВАНИЯ

Объекты общеобразовательного 
назначения.

Высота - до 15 м. Минимальный размер земельного участка 
187 кв.м.

Новое строительство и реконструкцию осуществлять 
по утвержденному проекту планировки и межевания 

территории.
Территория участка огораживается по периметру забором 

высотой не менее 1,5 м.
Земельный участок объекта основного вида использования 

неделим.
Перепрофилирование объектов недопустимо.

В случае, если земельный участок и объект капитального 
строительства расположен в зоне (зонах) охраны 

объекта культурного наследия (памятника истории и 
культуры) народов Российской Федерации, в отношении 

данного земельного участка и объекта капитального 
строительства применяются режимы использования 

земель и градостроительные регламенты, утвержденные 
постановлением Администрации Иркутской области 

от 12.09.2008 № 254-ПА. В указанном случае настоящие 
правила применяются в части, не противоречащей 

постановлению Администрации Иркутской области от 
12.09.2008 № 254-ПА.



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ        09 июня 2015 года № 28 (593)

 

12

3.4.  относительно планировочного микрорайона 02:21:00

3.5.  относительно планировочного микрорайона 12:09:00

 
 

                                                                                                                                                        ».
3.Внести в карту градостроительного зонирования Приложение №1  к решению 

изменения:
3.1.  относительно планировочного микрорайона 02:03:00

3.2. относительно планировочного микрорайона 02:12:00

3.3. относительно планировочного микрорайона 02:17:00

 
 

Газета перерегистрирована Восточно-Сибирским управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых ком-
муникаций и охране культурного наследия.  
Регистрация ПИ №ФС13-0212 от 31.12.2004 
Учредитель — администрация г. Иркутска. 

Издатель — муниципальное автономное учреждение «Редакция «Город ново-
стей», г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Телефоны редакции: 734-684, 50-37-36, 730-307 
Адрес редакции: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Главный редактор — Екатерина Санжиева. 

Распространяется бесплатно.  
Тираж 1 000 экз. 
Отпечатано в ООО «Бланкиздат», 
адрес:  г. Иркутск, ул. Киевская, 2 Литер А4.  
Время подписания в печать по графику — 17.00, фактически — 18.00. 


